
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1992

454
Besluit van 21 augustus 1992 to t  w ijz ig in g  van  
h et k o n in k lijk  beslu it van 19 novem ber 1990, 
houdende nadere regeling  van de rech tspositie  
van de N atio n a le  om budsm an (S tb . 1990, 581) in 
verband m et de vasts te lling  van een  
ko stenverg oed ing

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 3 juli 
1992, nr. CW92/U645;

Gelet op de artikelen 7 en 9, vijfde lid, van de Wet Nationale 
ombudsman (Stb. 1989, 235);

De Raad van State gehoord (advies van 4 augustus 1992, no. 
W04.92.0310);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 14 augustus 1992, nr. CW92/U775;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Het koninklijk besluit van 19 november 1990, houdende nadere 
regeling van de rechtspositie van de Nationale ombudsman (Stb. 1990, 
581) wordt als volgt gewijzigd:

A

Enig artikel wordt aangeduid als:

Artikel 1

B

Na artikel 1 worden de volgende twee artikelen ingevoegd:

Artikel 2

1. De Nationale ombudsman en de substituut-ombudsman ontvangen 
een maandelijkse vergoeding voor de kosten die aan de vervulling van 
het ambt zijn verbonden en die voor eigen rekening komen. Deze 
maandelijkse vergoeding bedraagt:

Staatsblad 1992 454 1



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. voor de Nationale ombudsman: f4 5 0 ,- ;
b. voor de substituut-ombudsman: f  375,-.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

A rtikel 3

1. De in artikel 2 bedoelde bedragen worden jaarlijks door Onze 
M inister van Binnenlandse Zaken aan de hand van de index materiële 
overheidsconsumptie die door het Centraal Planbureau w ordt opgesteld, 
nader vastgesteld.
2. De in het eerste lid bedoelde bedragen worden telkens wanneer zij 
wijziging ondergaan door Onze M inister van Binnenlandse Zaken in de 
Staatscourant bekend gemaakt.

A rtike l 2

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het zal worden geplaatst en werkt 
terug to t en met 1 januari 1990.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 21 augustus 1992
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

Uitgegeven de tiende  september 1992

De M inister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

216978F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1992 Staatsblad 1992 454 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NN OO TTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Algemeen

Het onderhavige besluit strekt ertoe om aan de Nationale ombudsman 
en de substituut-ombudsman een kostenvergoeding toe te kennen voor 
de kosten die aan de vervulling van het ambt zijn verbonden en die voor 
eigen rekening komen. Deze vergoeding bedraagt f450,-, resp. f37 5 ,- 
per maand en is geïndexeerd.

Een vergelijkbare kostenvergoedingsregeling is in voorbereiding voor 
de vice-president van de Raad van State en de staatsraden en voor de 
president en de overige leden van de Algemene Rekenkamer. Ten einde 
de rechtspositie van de Nationale ombudsman en de substituut- 
ombudsman zo veel mogelijk gelijk te laten lopen met de genoemde 
ambtsdragers van deze hoge colleges van staat heeft het kabinet 
besloten voor de Nationale ombudsman en de substituut-ombudsman 
een zelfde vergoeding in te voeren die maandelijks wordt verstrekt voor 
de kosten die zijn verbonden aan de uitoefening van het ambt en die 
deze ambtsdragers voor eigen rekening nemen. Een dergelijke kostenver­
goedingsregeling past ook in het huidige fiscale regiem, zoals dat sinds 1 
januari 1990 in de «Oort-wetgeving» gestalte heeft gekregen.

Deze kostenvergoedingsregeling betreft een element van de rechtspo­
sitie van de Nationale ombudsman en de substituut-ombudsman. De Wet 
Nationale ombudsman (Stb. 1989, 235) bepaalt daarover in artikel 7 dat 
«de aanspraken in geval van ziekte alsmede de overige rechten en 
verplichtingen van de ombudsman die deel uitmaken van zijn rechtspo­
sitie, voor zover niet bij de wet geregeld» worden geregeld bij algemene 
maatregel van bestuur. Artikel 9, vijfde lid, verklaart artikel 7 van 
overeenkomstige toepassing op de substituut-ombudsman. Het desbe­
treffende koninklijk besluit van 19 november 1990, houdende nadere 
regeling van de rechtspositie van de Nationale ombudsman (Stb. 1990, 
581) wordt aldus aangevuld met een regeling van de kostenvergoeding.

Dit besluit is getoetst aan de Aanwijzingen inzake de toetsing van 
ontwerpen van wet en van algemene maatregel van bestuur en ontmoet 
uit dien hoofde geen bezwaar.

Artikelsgewijs

Artikel 2

Ingevolge artikel 2 wordt aan de Nationale ombudsman een maande­
lijkse vergoeding verstrekt van f 450,- en aan de substituut-ombudsman 
een vergoeding van f 375,- voor de kosten die aan de vervulling van het 
ambt zijn verbonden. Het gaat hier om een tegemoetkoming in de kosten 
die door deze ambtsdragers voor eigen rekening worden genomen. De 
bedragen komen overeen met de bedragen die voor ministers en staats­
secretarissen gelden (Stb. 1992, 225).

Artikel 3

De genoemde bedragen zijn geïndexeerd. Als index geldt de index 
materiële overheidsconsumptie van het Centraal Planbureau.

Staatsblad 1992 454 3



  

 

 
 

 

  

 

AArtrtikikeel l 22

Aan dit besluit wordt terugwerkende kracht verleend tot en met 1 
januari 1990 in verband met de aansluiting op het per die datum 
gewijzigde fiscale regiem.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

Staatsblad 1992 454


	stb-1992-454

